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S
e lek cja w kie run ku zwięk sze -
nia licz by pro siąt w mio cie 
i ogra ni cze nia do ty czą ce sto -
so wa nia an ty bio ty ków w ho -
dow li zwie rząt stwa rza ją po -

trze bę cią głej po pra wy ich ży wie nia. 
Ży wie nie loch w okre sie cią ży i lak ta cji 
w du żym stop niu de cy du je o wy ni kach 
od cho wu pro siąt. Daw ka po kar mo wa po -
win na do star czać lo chom wszyst kich 
skład ni ków od żyw czych, któ re są po -
trzeb ne do pra wi dło we go roz wo ju pło -
dów i no wo rod ków. Za kaz sto so wa nia 
an ty bio ty ko wych sty mu la to rów wzro stu 
spo wo do wał wzrost zna cze nia do dat ków 
pa szo wych. W ostat nich la tach ob ser wu -
je się du że za in te re so wa nie do dat ka mi 
pa szo wy mi, któ re mo du lu ją skład i ak -
tyw ność me ta bo licz ną mi kro flo ry je li to -
wej. Pro ce sy za cho dzą ce w je li tach ma ją 
bo wiem wpływ na ca ły or ga nizm. 

W ży wie niu zwie rząt moż na sto so wać 
ży we droż dże Sac cha ro my ces ce re vi siae. Są 
to bo wiem mi kro or ga ni zmy pro bio tycz -
ne. Droż dże S. ce re vi siae mo gą słu żyć 
rów nież do pro duk cji pre pa ra tów po st -
bio tycz nych. Po st bio ty ka mi na zy wa my 
me ta bo li ty i in ne sub stan cje po wsta ją ce 

w wy ni ku ak tyw no ści mi kro or ga ni zmów 
pro bio tycz nych. Droż dże S. ce re vi siae sta -
no wią źró dło be ta -glu ka nu, man na no oli -
go sa cha ry dów i nu kle oty dów. 

Na ukow cy zaj mu ją cy się ży wie niem 
zwie rząt ba da ją moż li wo ści mo du lo wa -
nia skła du i ak tyw no ści mi kro flo ry je li -
to wej. Jest to bo wiem je den z czyn ni ków 
wpły wa ją cych na wy ni ki ho dow li. Droż -
dże S. ce re vi siae na le żą do mi kro or ga ni -
zmów, któ re od dzia łu ją na flo rę bak te ryj -
ną prze wo du po kar mo we go trzo dy 
chlew nej. Do da wa nie ży wych droż dży  
S. ce re vi siae bo ular dii do die ty cię żar nych 
i kar mią cych loch mo że spo wo do wać 
istot ne zmia ny w skła dzie mi kro flo ry je -
li to wej. Do ty czy to za rów no loch, jak i ich 
po tom stwa. Zmia ny w skła dzie mi kro flo -
ry je li to wej pro siąt są wi docz ne na wet kil -
ka dni po od sa dze niu. Nie za wsze jed nak 
to wa rzy szy te mu po pra wa sta nu zdro wia 
i pa ra me trów wzro stu (12). 

Zwięk sze nie przy ro stów ma sy cia ła od -
no to wa no w ba da niach, w któ rych ży we 
droż dże S. ce re vi siae po da wa no pro się tom 
po cząw szy od pierw sze go dnia ży cia. Ta -
kie po stę po wa nie zmie nia skład flo ry bak -
te ryj nej je li ta gru be go. Do cho dzi mię dzy 

in ny mi do zwięk sze nia licz by bak te rii wy -
twa rza ją cych krót ko łań cu cho we kwa sy 
tłusz czo we (11). W in nych ba da niach 
droż dże po da wa no lo chom w ostat nim 
mie sią cu cią ży i w cza sie lak ta cji, a pro się -
ta otrzy my wa ły je w okre sie ssa nia ma tek 
i po od sa dze niu. Za uwa żo no, że su ple -
men ta cja po wo du je naj więk sze zmia ny 
w skła dzie mi kro flo ry je li to wej pro siąt 
w okre sie po od sa dze nio wym (3). We dług 
ba dań prze pro wa dzo nych w wa run kach 
in vi tro droż dże S. ce re vi siae bo ular dii mo -
gą zmniej szyć licz bę bak te rii Esche ri chia 
co li w je li tach pro siąt (6). 

Pro bio tycz ne droż dże S. ce re vi siae bo u- 
lar dii chro nią w pew nym stop niu no wo 
na ro dzo ne pro się ta przed bie gun ką. W ba -
da niach do ty czą cych te go za gad nie nia jed -
no ra zo we po da nie pre pa ra tu za wie ra ją ce -
go ży we droż dże w pierw szej do bie 
po po ro dzie spra wi ło, że bie gun ka wy stą -
pi ła w mniej szej licz bie mio tów. Po po da -
niu droż dży mniej pro siąt mia ło bie gun -
kę w pierw szym ty go dniu ży cia, trwa ła ona 
kró cej i mia ła ła god niej szy prze bieg (8). 

Po da wa nie ży wych droż dży S. ce re vi siae 
lo chom i ich po tom stwu stwa rza moż li -
wość zła go dze nia bie gun ki po od sa dze -
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nio wej i skró ce nia cza su jej trwa nia. Do -
wo dzą te go ba da nia, w któ rych lo chy ży -
wio no pa szą z do dat kiem ży wych droż -
dży w okre sie póź nej cią ży i lak ta cji. 
Pro się ta ssą ce otrzy my wa ły je trzy ra zy ty -
go dnio wo, a po od sa dze niu by ły ży wio ne 
pa szą z ich do dat kiem. Lep szy stan zdro -
wia pro siąt mo że mieć prze ło że nie na lep -
sze pa ra me try wzro stu w okre sie po od sa -
dze nio wym (18). Po eks pe ry men tal nym 
za ka że niu ta kich pro siąt en te ro tok sycz -
ny mi E. co li mniej tych bak te rii prze ni ka 
z prze wo du po kar mo we go do wę złów 
chłon nych krez ko wych (13). 

Do da wa nie kul tur droż dży S. ce re vi siae 
do die ty loch w ostat nim mie sią cu cią ży 
i w cza sie lak ta cji ogra ni czy ło wy stę po -
wa nie bie gun ki po od sa dze nio wej u ich 
po tom stwa. Jed no cze śnie od no to wa no 
ko rzyst ny wpływ su ple men ta cji na wła -
ści wo ści prze ciw drob no ustro jo we i im -
mu no lo gicz ne mle ka. Mle ko loch ży wio -
nych wzbo ga co ną pa szą sta no wi lep sze 
źró dło bia łek dzia ła ją cych prze ciw drob -
no ustro jom, mię dzy in ny mi lak to fe ry ny 
(5). W in nych ba da niach po lep szo no 
wła ści wo ści im mu no lo gicz ne sia ry loch 
po przez do da wa nie ży wych droż dży S. ce -
re vi siae do ich daw ki po kar mo wej po -
cząw szy od 77. dnia cią ży (7). 

Oce nio no przy dat ność ko mer cyj ne go 
pre pa ra tu po st bio tycz ne go wy two rzo ne -
go z uży ciem droż dży S. ce re vi siae w za po -
bie ga niu bie gun kom u pro siąt. Pre pa rat 
po da wa no lo chom od dnia in se mi na cji 
do dnia od sa dze nia pro siąt. Pro się ta otrzy -
my wa ły go zaś w okre sie ssa nia mat ki. 
Stwier dzo no, że po st bio tyk ogra ni cza wy -
stę po wa nie bie gu nek u pro siąt. Sku tecz -
niej niż be ta -glu kan po bu dza eks pre sję ge -
nów ko du ją cych biał ka wcho dzą ce w skład 
po łą czeń mię dzy ko mór ko wych w na błon -
ku je li to wym. Po pra wa in te gral no ści ba -
rie ry je li to wej mo że zmniej szyć prze ni ka -
nie przez nią za raz ków (9). W in nych 
ba da niach do da wa nie po st bio ty ku do die -
ty cię żar nych loch spo wo do wa ło zmniej -
sze nie śmier tel no ści pro siąt ssą cych. Po -
tom stwo loch ży wio nych wzbo ga co ną 
daw ką po kar mo wą jest zdrow sze po od sa -
dze niu, co przy czy nia się do zmniej sze nia 
ilo ści uży wa nych an ty bio ty ków (15). 

Do bre efek ty moż na za ob ser wo wać już 
po kil ku dniach do da wa nia pre pa ra tów 
droż dżo wych do die ty loch. Moż na przy -
to czyć ba da nia, w któ rych lo chy ży wio no 
pa szą z do dat kiem ży wych droż dży S. ce -
re vi siae bo ular dii po cząw szy od pią te go 
dnia przed po ro dem. Dzię ki su ple men -
ta cji lo chy po bie ra ły wię cej pa szy 

Usefulness of the yeast 
Saccharomyces cerevisiae  
in sow and suckling piglet 
nutrition 
 
Nutrition of sows during late gestation 
and lactation impacts piglet rearing 
outcomes. Sow's diet should provide 
optimal amounts of nutrients 
essential for growth and development 
of fetuses and newborn piglets. 
Various feed additives are good 
alternatives to antibiotic growth 
promoters in the livestock production. 
Some of them modulate composition 
and metabolic activity of gut 
microbiota. Preparations containing 
yeasts and their metabolites are 
increasingly popular in pig nutrition. 
Supplementation may be beneficial 
for pigs, especially for gestating  
and lactating sows and their progeny. 
The aim of this paper was to present 
the aspects connected  
with the usefulness of the yeast 
Saccharomyces cerevisiae in sow 
and suckling piglet nutrition. 
 
Keywords: nutrition, yeast 
Saccharomyces cerevisiae, sow, 
suckling piglet.
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w pierw szym ty go dniu po opro sze niu, co 
ogra ni czy ło zmniej sze nie gru bo ści sło ni -
ny w trak cie lak ta cji (17). 

Po da wa nie lo chom do dat ku kul tur 
droż dży S. ce re vi siae po cząw szy od 90. dnia 
cią ży spo wo do wa ło zwięk sze nie po bra nia 
pa szy w trak cie lak ta cji o pra wie 10 %. 
Śred nie dzien ne przy ro sty ma sy cia ła pro -
siąt wzro sły zaś o po nad 7 %. Szyb sze tem -
po wzro stu pro siąt mo że wy ni kać mię dzy 
in ny mi ze zwięk sze nia ilo ści wy twa rza ne -
go mle ka i wzro stu za war to ści w nim 
skład ni ków od żyw czych. Lo chy otrzy mu -
ją ce ta ki do da tek wy twa rza ły wię cej mle -
ka w pierw szym ty go dniu lak ta cji. Za wie -
ra ło ono wię cej biał ka i su chej ma sy. W ich 
sia rze wy kry to zaś wię cej lak to zy (19). 

W in nych ba da niach za sto so wa nie 
pro duk tów fer men ta cji prze pro wa dza nej 
przez droż dże S. ce re vi siae w ży wie niu 
cię żar nych i kar mią cych loch przy czy ni -
ło się do zwięk sze nia ma sy mio tów 
w dniu od sa dze nia. Nie od no to wa no 

wpły wu su ple men ta cji na za war tość pod -
sta wo wych skład ni ków od żyw czych 
w sia rze i mle ku. Wyż sza ma sa mio tów 
mo gła za tem wy ni kać z wy twa rza nia 
więk szych ilo ści mle ka. Na pod sta wie 
tych ob ser wa cji moż na są dzić, że lo chy 
ży wio ne daw ką po kar mo wą z do dat kiem 
pro duk tów fer men ta cji prze pro wa dza nej 
przez droż dże S. ce re vi siae le piej wy ko -
rzy stu ją biał ko po bra ne w pa szy (16). 

Wyż sze przy ro sty ma sy cia ła pro siąt 
ssą cych lo chy otrzy mu ją ce pre pa ra ty 
droż dżo we mo gą utrzy my wać się na wet 
po od sa dze niu. Do wo dzą te go ba da nia, 
w któ rych lo chy ży wio no pa szą z do dat -
kiem droż dży S. ce re vi siae bo ular dii po -
cząw szy od siód me go dnia przed po ro -
dem do koń ca lak ta cji. Stwier dzo no, że 
pro się ta ssą ce lo chy po bie ra ją ce wzbo ga -
co ną pa szę szyb ciej ro sną i osią ga ją wyż -
szą od sa dze nio wą ma sę cia ła. By ły one 
tro chę cięż sze rów nież po ukoń cze niu 
siód me go ty go dnia ży cia w po rów na niu 

z pro się ta mi ssą cy mi lo chy ży wio ne pa -
szą bez do dat ku droż dży (2). 

Sto so wa nie droż dży w ży wie niu loch 
mo że mieć dłu go trwa ły wpływ na ich po -
tom stwo. W jed nych ba da niach pro się ta 
od cho wa ne przez lo chy ży wio ne w cza sie 
lak ta cji daw ką po kar mo wą z do dat kiem 
ży wych droż dży S. ce re vi siae mia ły tro chę 
wyż szą ma sę cia ła w szó stym mie sią cu ży -
cia w po rów na niu z po tom stwem loch 
otrzy mu ją cych pa szę bez do dat ku tych 
mi kro or ga ni zmów. Wy ni ka ło to z szyb -
sze go tem pa wzro stu po od sa dze niu (10). 

Naj więk szych ko rzy ści moż na ocze ki -
wać w przy pad ku sto so wa nia pre pa ra tów 
droż dżo wych w ży wie niu zwie rząt wy -
so ko pro duk cyj nych oraz utrzy my wa -
nych w nie od po wied nich wa run kach. 
W jed nych ba da niach wzbo ga ca nie die -
ty cię żar nych i kar mią cych loch w ży we 
droż dże S. ce re vi siae bo ular dii nie spo wo -
do wa ło jed nak po pra wy sta nu zdro wia 
i pa ra me trów wzro stu pro siąt, któ re by ły 
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od sa dza ne w złych wa run kach zoo hi gie -
nicz nych (12). 

Zwró co no uwa gę na przy dat ność pre -
pa ra tów droż dżo wych w ży wie niu loch 
na ra żo nych na stres ciepl ny. Stwier dzo no, 
że do da wa nie ży wych droż dży S. ce re vi siae 
do die ty ta kich loch mo że spo wo do wać 
zwięk sze nie ilo ści wy twa rza ne go mle ka 
i licz by od cho wa nych pro siąt. Mo że też 
dojść do zwięk sze nia za war to ści biał ka 
w mle ku (1, 14). Za sto so wa nie pro duk tów 
fer men ta cji prze pro wa dza nej przez droż -
dże S. ce re vi siae przy czy ni ło się do przy -
spie sze nia tem pa wzro stu pro siąt ssą cych 
i zwięk sze nia licz by od cho wa nych pro siąt. 
Su ple men ta cja po lep sza sta tus an ty ok sy -
da cyj ny loch. Prze ja wia się to mię dzy in -
ny mi niż szą za war to ścią w wy dzie li nie 
gru czo łu sut ko we go dial de hy du ma lo no -
we go, któ ry sta no wi wskaź nik pe rok sy da -
cji li pi dów. Nie wy kry to zaś zmian w za -
war to ści skład ni ków od żyw czych w sia rze 
i mle ku (4). Sto so wa nie pre pa ra tów droż -

dżo wych stwa rza za tem moż li wość ogra -
ni cze nia ne ga tyw nych skut ków na ra że nia 
loch i ich po tom stwa na stres ciepl ny. 

 

Pod su mo wa nie 
 

Droż dże S. ce re vi siae bu dzą du że za in te -
re so wa nie w ży wie niu loch cię żar nych 
i kar mią cych. Świad czy o tym du ża licz -
ba ba dań, któ re w ostat nich la tach opu -
bli ko wa no w cza so pi smach na uko wych. 
Po da wa nie pre pa ra tów droż dżo wych lo -
chom i (lub) ich po tom stwu mo że po pra -
wić wy ni ki od cho wu pro siąt. Lep sze pa -
ra me try wzro stu pro siąt mo gą wy ni kać 
z po bie ra nia więk szych ilo ści pa szy przez 
ich mat ki, co skut ku je wy twa rza niem 
więk szych ilo ści mle ka i po pra wą je go ja -
ko ści. Do da wa nie pre pa ra tów droż dżo -
wych do die ty cię żar nych i kar mią cych 
loch mo że po lep szyć wła ści wo ści prze -
ciw drob no ustro jo we i im mu no lo gicz ne 
wy dzie li ny gru czo łu sut ko we go. Nie bez 
zna cze nia jest też od dzia ły wa nie droż dży 
i ich me ta bo li tów na skład i ak tyw ność 
mi kro flo ry je li to wej oraz na roz wój i funk -
cjo no wa nie ukła du im mu no lo gicz ne go 
pro siąt. Droż dże S. ce re vi siae mo gą 
w pew nym stop niu chro nić pro się ta 
przed bie gun ka mi za rów no w okre sie ssa -
nia mat ki, jak i po od sa dze niu. Ba da nia 
do wo dzą, że pre pa ra ty wy two rzo ne 
z droż dży S. ce re vi siae mo gą po lep szyć 
stan zdro wia pro siąt. Wy ni ka to przede 
wszyst kim z ich wpły wu na je li ta. ● 
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